atium, eos simplicitatis damnans et stultitiæ. Misit
vero duos viros, qui e Græcia ducebant originem,
patriæ autem doctrinæ magnam consecuti fuerant
cognitionem; erant vero ingentis et immanis spi-
ritus, acres ad cogitandum, et ad dicendum prom-
ptissimi, et qui mores habebant et calliditatem,
quæ non poterant indagando et perscrutando cog-
noscî. Ex quibus cum unum quidem, nomine
Lysiam, jussisset curam gerere omnium limita-
neorum: alterum, qui vocabatur Agricolaus, jussit
totius præfecturæ administrare imperium: decer-
nens, ut non solum eis deserviret manus limita-
neorum, sed etiam quicumque milites erant collati
in propinquis civitatibus.

III. Cum hi ergo in has venissent provincias,
protinus omnis ætas hominum immisericorditer et
absque ulla venia exscindebatur: cum neque ulla
inveniretur opportuna occasio; parva autem et quæ-
libet calumnia, aut ab inimicis, aut a malevolis
hominibus sequeretur. Innumerabilis vero multi-
tudo Christianorum indagabatur, et quotidie com-
prehendebatur, et his sanguivoris bestiis tradebatur
ad interitum. Dux ergo Lysias versans in Sateleon,
si hujus regionis inveniebat aliquos sanctos viros
et sanctas feminas, post multas interrogationes et
tormenta, sub tutissima custodia trans mittebat vin-
ctos ad Agricolaum in metropolim Sebastenorum:
ut ab illo de medio tollerentur et non sinerentur
in sua regione, et nec eorum cognati et necessarij
ullam eorum curam gererent, nec justa fierent
eorum corporibus, provinciæ quoque præside si-
militer transmittente eos, qui apud Sebastenos orti
erant, Sateleon, qui improbo diu ante inter se
inito consilio. Impia enim sua mente cognoverant,
Christi athletis non futurum hoc parvam partem
supplicij.

IV. Cum hæc sic fierent, quidam Eustratius, qui
erat ducalis ordinis scrinarius, et eo tempore prius
partes in eo obtinebat, vir pius et Deum timens, et
qui vitam agebat citra ullam reprehensionem, an-
gebatur animo propter ea quæ fiebant quotidie:
suppliciterque et miserabiliter vociferabatur ad
Dominum nostrum Jesum Christum, in jejunijs
perseverans et oratione, ut propitius esset suis
famulis, et intueretur populum suum in salute, et
in malorum consolatione. Cupiebat autem ipse
quoque idem, quod sancti, subire certamen, et
assequi martyrium, sed varias minas et sævitiam
insuperabilem, multiplicemque molitionem et ma-
chinationem præsidis pertimescebat. Sui tamen
scopi et instituti periclitationem faciebat hoc modo:
nam cum zonam suam accepisset, dedit famulo suo
fidelissimo, et jussit eam portare in ecclesiam
Arauracenorum, ex qua processerat, et in ara depo-
nere; eum ipsam autem, cum eam latenter oculat-
averit, servare; et si viderit quidem quemdam
Auxentium Dei servum, cui ferunt omnes pietatis

testimonium, qui eo tempore erat presbyter hujus A ecclesiae, ingressum ad orandum, eam sustulisse, ut habeat zonam, sinere, et ad ipsum reverti. Si aliquis autem alius hoc faciat, nequaquam ei permittere, sed eam zonam repetere, hoc in mente judicans, quod si presbyter zonam abstulerit, futurum sit id divinaum consilium et providentia, quae significet felicem successum martyrii, quod desiderat. Sin vero hoc non evenierit, debere eum latere, nec audere uti fiducia et dicendi libertate.

V. Cum hoc ergo factum esset, et famulus paucis post diebus revertisset, et dixisset quod ea ipsa hora, qua zonam in ara posuerat, sicut jussus fuerat, presbyter Auxentius, tanquam ab aliquo missus, ingressus sit ecclesiam, et zonam acceperit. His auditis, laetatus est vir pius, et ex praetorio accipiens omnes suos amicos hora prandii, venit laetus, et magnam vultus alacritatem, quantum nunquam antea, ostendens in convivio : adeo ut propter insuetum hoc spectaculum adducerentur omnes in admirationem, et scire causam magni facerent. Unus autem ex iis qui simul accumbebant, aetate junior, ejus charus amicus et civis, nomine Eugenius, fidenter eum percunctatur, dicens : Nunquid, o maxime Eustrati, propterea quod a nostro praeside in crastinum diem sunt parata, et publice producenda omnia tormentorum instrumenta adversus Christianos, accessit tibi profusus hic risus, ut qui ex eo speres aliquid lucrari? Hoc vero dixit, propterea quod in illum annum esset ipse Commentariensis. Sanctus autem respondit Eustratius : Recte existimasti, o amice. Spero enim ego quoque die sequenti ex hac re consequi thesaurum, qui auferri non potest. Sequenti vero die Lysias, ei erecto excelso tribunali in media civitate in signostasio, jussit omnes, qui erant in custodia, produci ut interrogarentur. Sanctus autem Eustratius profectus in carcerem, rogavit omnes sanctos, ut pro eo orarent. Dixit enim, se illo die futurum paris socium certaminis. Cum omnes autem orassent, et genua flexissent, et extremum Amen dixissent, secuti sunt sanctum Eustratium, cum eos tenerent milites.

μετάχειν τοῦ Ἰσοῦ αὐτοῖς ἀγῶνος. Καὶ εὐξάμενοι τὸ Ἀμήν, ἠκολούθησαν τῷ ἁγίῳ Εὐστρατίῳ, κατεχόμενοι ὑπὸ τῶν στρατιωτῶν.

VI. Cum autem cohors, ut consueverat, adstisset ante judicem, jussit Lysias sigillatim adduci ad suum tribunal eos, qui prius fuerant interrogati. Eustratius dixit Commentariensis : Litteris imperatoris pridie rursus lectis in judicio, quae decernebant, ut omnes qui ubique inveniebantur Christiani, cujuscunque essent dignitatis, judicio tuo subjicerentur, Auxentius, qui olim quidem fuit opibus et vita acta insignis, probatior autem et ornatior ex ea quae nunc ei inventa est generositate et animi fortitudine, ut qui sit servus Christi Regis caelestis, paucis his ante diebus assistens in